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... tak również będzie z przyjściem 
Syna Człowieczego. 
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2 SIEWCA 

Niniejsza katecheza poświęcona jest imieniu 
Jezus. W tym imieniu zawiera się zarazem 

cała prawda o Jego posłannictwie. Imię Jezus 
jest pochodzenia rodzimego, hebrajskiego – 
oznacza «Bóg zbawia», «Bóg wyzwala». Zawiera 
się w tym imieniu rdzeń zasadniczy: Jahwe, tzn. 
Bóg, który wyzwala, który zbawia. I to imię nosiło 
wielu synów narodu żydowskiego przed Chrystu-
sem, w Starym i Nowym Testamencie również; 
jednakże tylko w Jezusie to imię osiąga pełnię 
swojego znaczenia. On bowiem jest właśnie Tym, 
w którym i przez którego Bóg dokonał zbawie-
nia człowieka. Zbawienia, czyli wyzwolenia od 
zasadniczego zła. Zasadniczym złem jest to, co 
człowieka oddziela i odrzuca, odłącza od Boga 
– tzn. przede wszystkim grzech. Jezus Chrystus 
jest Zbawicielem świata w tym znaczeniu, że przy-
niósł na nowo zjednoczenie z Bogiem, przezwy-

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie.  

Jezu pokazuj mi, w jaki sposób mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało?
30/11  J 16,16-20  Panie, wzmacniaj moje dążenie do tego, by każdy dzień i każda chwila przepełnione 

były Twoją obecnością.
4/12  Mk 9,38-40  Jak wiele czynię wobec moich bliźnich, co potwierdza, że jestem człowiekiem 

wierzącym w Jezusa? Jezu, pomóż mi czynić wszystko dla dobra moich braci i sióstr.
8/12  Mk 10,13-16  Królestwo Boże należy do tych, którzy są jak dzieci. Niebo dostaną ci, którzy 

rozumieją, jak bardzo potrzebują swego Ojca, który jest w niebie.

PRAWDY WIARY
ciężył grzech swoją 
śmiercią odkupiciel-
ską na krzyżu, swo-
im zmartwychwsta-
niem potwierdził na 
nowo moc Boga w 
dziejach człowieka 
– zwycięską i zbaw-
czą moc Boga w 
dziejach całej ludz-
kości. Imię Jezus zo-
stało objawione; nie 
nadane z inicjatywy 
ludzkiej, tylko ob-
jawione przy zwia-
stowaniu i nadane 
na podstawie tego 
Bożego objawienia 

przez Maryję w dniu, kiedy Wedle prawa żydow-
skiego wypadło nadać imię nowo narodzonemu. 
To imię Jezus na ustach Apostołów oznacza 
«Zbawiciela świata»; «nie ma innego imienia pod 
niebem – głosi Piotr zaraz w pierwszym swoim 
przemówieniu w Dniu Pięćdziesiątnicy – 
Nie ma innego imienia pod niebem danego lu-
dziom, w którym byśmy mogli być zbawieni – tyl-
ko to jedno imię - Jezus». 
Niech nas ożywia zawsze wiara w Jezusa Zbawi-
ciela świata; w tym imieniu szukajmy zbawienia, 
szukajmy dróg tego zbawieni tu na ziemi, ażeby 
osiągnąć jego pełnię w zjednoczeniu z Bogiem w 
wieczności. Szczęść Boże na Nowy Rok wszyst-
kim Rodakom i na emigracji!

Z książki Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela str.102

Jezus  
Syn Boży  

i Zbawiciel  
człowieka
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Mt 3,1-12
W owym czasie wystąpił 

Jan Chrzciciel i gło-
sił na Pustyni Judzkiej te 
słowa: «Nawróćcie się, bo 
bliskie jest królestwo nie-

bieskie». Do niego odnosi się słowo proroka Izajasza, gdy 
mówi: «Głos wołającego na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, 
prostujcie ścieszki dla Niego». Sam zaś Jan nosił odzienie 
z sierści wielbłądziej i pas skórzany około bioder, a jego 
pokarmem była szarańcza i miód leśny. Wówczas ciągnęły 
do niego Jerozolima oraz cała Judea i cała okolica nad 
Jordanem. Przyjmowano od niego chrzest w rzece Jordanie, 
wyznając przy tym swe grzechy. A gdy widział, że przychodzi 
do chrztu wielu spośród faryzeuszów i sadeceuszów, mówił 
im: «Plemię żmijowe, kto wam pokazał , jak uciec przed 
nadchodzącym gniewem? Wydajcie więc godny owoc na-
wrócenia, a nie myślcie, że możecie sobie mówić: „Abrahama 
mamy za ojca”, ja powiadam wam, że z tych kamieni może 
Bóg wzbudzić dzieci Abrahamowi. Już siekiera do korzenia 
drzew jest przyłożona. Każde więc drzewo, które nie wydaje 
dobrego owocu, będzie wycięte i w ogień wrzucone. Ja was 
chrzczę wodą dla nawrócenia, lecz ten, który idzie za mną, 
mocniejszy jest ode mnie; ja nie jestem godzien nosić Mu 
sandałów. On was chrzcić będzie Duchem Świętym z ogniem. 
On ma wiejadło w ręku i oczyści swój omłot; pszenicę zbierze 
do spichrza, a plewy spali w ogniu nieugaszonym».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Przygotujcie drogę dla Pana! Prostujcie Jego ścieżki! Niech 
to urzeczywistni się w ufnej spowiedzi adwentowej, ażeby 

przed pamiątką pierwszego przyjście Chrystusa jaką jest Boże 
Narodzenie, i jednocześnie w perspektywie eschatologicznej 
Jego przyjścia ostatecznego, grzech został odpokutowany, aby 
Kościół mógł ogłosić każdemu, że skończyła się niewola, że Pan 
Bóg przychodzi z mocą. Przygotujcie dla Niego drogę w waszych 
sercach. Niech z każdym z was i wśród was spotkają się łaska i 
wierność, ucałują się sprawiedliwość i pokój. Chwała Boża niech 
zamieszka na tej ziemi! Amen! (Homilia 6 XII 1981)

Jezus powiedział do 
swoich uczniów: «Jak 

było za dni Noego, tak 
będzie z przyjściem Syna 
Człowieczego. Albowiem 

jak w czasie przed potopem jedli i pili, żenili się i za mąż 
wydawali aż do dnia, kiedy Noe wszedł do arki, i nie spostrzegł 
się, że przyszedł potop i pochłonął wszystkich, tak również 
będzie z przyjściem Syna Człowieczego. Wtedy dwóch będzie 
w polu; jeden będzie wzięty, drugi zostawiony. Dwie będą mleć 
na żarnach; jedna będzie wzięta, druga zostawiona. Czuwajcie 
więc, bo nie wiecie, w którym dniu Pan wasz przyjdzie. A to 
rozumiejcie: Gdyby gospodarz wiedział, o której porze nocy 
złodziej ma przyjść, na pewno by czuwał i nie pozwoliłby 
włamać się do swego domu. Dlatego i wy bądźcie gotowi, bo 
w chwili, której się nie domyślacie, Syn Człowieczy przyjdzie.».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Orędzie Adwentu jest związane ze zbliżającym się przyjściem 
Syna Człowieczego. Tej świadomości odpowiada wezwanie do 

czuwania: „Czuwajcie więc, bo nie wiecie, w którym dniu Pan wasz 
przyjdzie. Bądźcie gotowi, bo w chwili, której się nie domyślacie, 
Syn Człowieczy przyjdzie”. Oczekiwanie to, które skierowane jest 
ku przyszłości, jest nam zawsze ukazywane jako chwila już bliska 
i obecna. W dziele zbawienia nie można niczego odkładać na 
później. Ważne jest każde „teraz”! „Teraz bowiem zbawienie jest 
bliżej nas niż wtedy, gdybyśmy uwierzyli”. (Homilia 3 XII 1995)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
I NIEDZIELA ADWENTU                    27/11/22 II NIEDZIELA ADWENTU                     4/12/22

Mt 24,37-44

Módlmy się, aby organizacje wolontariatu i zajmujące 
się promocją człowieka znalazły osoby pragnące 

angażować się na rzecz dobra wspólnego oraz aby 
szukały wciąż nowych dróg współpracy na poziomie 

międzynarodowym.

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY 
GRUDZIEŃ 2022
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Jezus Chrystus Odkupicielem. To, co stanowi cen-
trum i szczyt Jego posłannictwa: dzieło Odkupie-

nia, zawiera w sobie także ten aspekt: Chrystus jest 
najdoskonalszym wzorem zbawczej przemiany czło-
wieka. Właściwie biorąc, już wszystkie poprzednie 
argumenty, zawierają w sobie perspektywę Odku-
pienia. Chrystus głosi Ewangelię królestwa Bożego, 
ale mówi również, że definitywnie przybliży się ono 
do dziejów człowieka dopiero w Odkupieniu przez 
krzyż i zmartwychwstanie. Wtedy też On „przeka-
że” to królestwo Apostołom, aby trwało i rozwijało 
się w dziejach świata za pośrednictwem Kościoła. 
Odkupienie bowiem niesie w sobie owo mesjańskie 
„wyzwolenie” człowieka z niewoli grzechu do życia w 

wolności dzieci Bożych.
Chrystus jest najdoskonalszym wzorem takiego ży-
cia, co znalazło swój szczególny wyraz w pismach 
apostolskich. Ten, który sam jest Synem współistot-
nym Ojcu, zjednoczony z Nim w swoim Bóstwie („Ja 
i Ojciec jedno jesteśmy”: (J 10,30) poprzez wszystko, 
co „czyni i uczy” (por. Dz 1,1), stwarza jedyny w ro-
dzaju wzór życia po synowsku zwróconego ku Ojcu, 
zjednoczonego z Nim. Odnosząc się do tego wzoru, 
odzwierciedlając go w naszej świadomości i naszym 
postępowaniu, możemy rozwijać w sobie ten chrysto-
podobny kształt i kierunek życia, w którym wyraża 
się i urzeczywistnia prawdziwa „wolność dzieci Bo-
żych” (por. Rz 8,21). (Jan Paweł II – katecheza)

27/11  I NIEDZIELA ADWENTU
Słowo Boże: Iz 2,1-5; Rz 13,11-14; Mt 24,37-44;
PONIEDZIAŁEK  28/11 
Słowo Boże: Iz 4,2-6; Mt 8,5-11;
WTOREK  29/11 
Słowo Boże: Iz 11,1-10; Łk 10,21-24;
ŚRODA  30/11  ŚW. ANDRZEJA
Słowo Boże: Iz 49,1-6; Mt 4,18-22;
CZWARTEK  1/11 
Słowo Boże: Iz 26,1-6; Mt 7,21.24-27;
PIĄTEK  2/11 
Słowo Boże: Iz 29,17-24; Mt 9,27-31;
SOBOTA  3/11  ŚW. FRANCISZKA KSAWEREGO
Słowo Boże: 1 Kor 9,16-19.22-23; Mk 16,15-20;

4/11  II NIEDZIELA ADWENTU
Słowo Boże: Iz 11,1-10; Rz 15,4-9; Mt 3,1-12;
PONIEDZIAŁEK 5/11 
Słowo Boże: Iz 35,1-10; Łk 5,17-26;
WTOREK  6/11  ŚW. MIKOŁAJA
Słowo Boże: Iz 40,1-11; Mt 18,12-14;
ŚRODA  7/11  ŚW. AMBROŻEGO
Słowo Boże: Iz 40,25-31; Mt 11,28-30;
CZWARTEK  8/11  NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP
Słowo Boże: Rdz 3,9-15; Ef 1,3-6.11-12; Łk 1,26-38;
PIĄTEK  9/11  ŚW. JANA DIEGO CUAUHTLATOATZIN
Słowo Boże: Iz 48,17-19; Mt 11,16-19;
SOBOTA  10/11  MATKI BOŻEJ LORETAŃSKIEJ
Słowo Boże: Syr 48,1-4.9-11; Mt 17,10-13;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Chrystus –  
wzór życia po synowsku
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dzisiejszą niedzielą rozpoczynamy nowy rok liturgiczny i duszpasterski. Upłynie on pod hasłem: „Wierzę w Kościół 
Chrystusowy”. Dzisiaj – po trudnym okresie pandemii, która mocno zakłóciła znaną nam wcześniej rzeczywistość, 

a co też zaowocowało znacznym wzrostem liczby wiernych, którzy nabrali dystansu, nie powrócili do danych praktyk 
religijnych, nawet do obowiązkowego udziału w niedzielnej Mszy Świętej – jeszcze głębiej oczami wiary powinniśmy 
spojrzeć na Kościół. Kościół jest bowiem wielkim darem dla nas, dla tych, którzy uwierzyli w Chrystusa. Jest wspólnym 
podążaniem za Chrystusem do domu Ojca. W tej drodze w Kościele mamy do dyspozycji pełnię środków zbawczych, łaskę 
i prawdę. Przez pośrednictwo ustanowionych pasterzy prowadzi nas Duch Święty. To wielka łaska, bo we wspólnocie wia-
ry łatwiej nam podążać do ostatecznego celu. Tym bardziej powinniśmy dobrze zrozumieć często powtarzaną w Credo 
prawdę: Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół… 

2W Adwencie, tym szczególnym czasie oczekiwania, towarzyszy nam Maryja. Ona pierwsza odpowiedziała Bogu fiat 
i przyjęła Jego plan. Pragniemy, wpatrzeni w Jej przykład, podążać na spotkanie z Nim. Każdego dnia zachęcamy 

do uczestniczenia w porannej Mszy Świętej ku czci Najświętszej Maryi Panny, zwanej roratami. Roraty codziennie za 
wyjątkiem niedzieli o godz. 6.30. Ruszamy w adwentową podróż roku Pańskiego 2022. Zapraszamy w pełną oczekiwania 
wędrówkę przez wieki i do poznawania kolejnych bohaterów biblijnych opowieści. W tym roku poprowadzi nas postać 
wyjątkowa: św. Joachim, ojciec Maryi i dziadek Jezusa. Razem z nim będziemy poznawać bohaterów historii zbawienia 
– ludzi, którzy w ciągu wieków czekali na obiecanego przez Pana Boga Mesjasza i proroków, którzy zapowiadali Jego 
przyjście. Zapraszamy wszystkich: dorosłych, młodzież, dzieci. Zgodnie z tradycją przynieśmy lampiony roratne.

3W pierwszym tygodniu grudnia przypadają: pierwszy czwartek miesiąca - modlitwa za kapłanów i o nowe, święte i 
liczne powołania do służby Bożej; pierwszy piątek to dzień pokutny - wynagrodzenie za zniewagi wobec Najśw. Sa-

kramentu, całodzienna adoracja i okazja do spowiedzi od 15.30, potem Msza św. dla dzieci i młodzieży o g. 16:00, przed 
południem odwiedziny chorych i starszych w domach; pierwsza sobota - dzień Niepokalanego Serca Maryi - zapraszamy  
na pierwszosobotnie spotkanie, które rozpocznie się o godz. 10:00: w programie konferencja, Eucharystia, agapa, me-
dytacja i Różaniec. Całość spotkania zakończy się o godz. 13:00. Serdecznie zapraszamy naszych Parafian do modlitwy 
zawierzenia siebie i swoich najbliższych Niepokalanemu Sercu Maryi.

4Opłatki poświęcone w naszej Bazylice roznosi Pan Stanisław, kościelny. Bóg zapłać tym, którzy przyjmują opłatek 
z Parafii, a jeżeli składają przy tej okazji ofiarę, przeznaczamy ją na dotychczas przeprowadzone i trwające prace 

remontowe, a także na bieżące zobowiązania Parafii.

5Świece Caritasu na stół wigilijny można już nabyć w zakrystii lub przed kościołem. W tym roku są tylko większe świece 
w cenie 20 zł. Dochód zostanie przeznaczony na Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom.

REKOLEKCJE ADWENTOWE przeżywać będziemy od niedzieli 11 grudnia do 
wtorku 13 grudnia.

Rekolekcje poprowadzi ks. Stanisław Staśko z Łagiewnik. 
Msze św. z kazaniem będą: w niedzielę w porządku niedzielnym: 7:00; 8:30; 10:00 - zapraszamy rodziców z dziećmi; 
11:30 - suma; Krasnowo godz. 13:00; 17:30 - zapraszamy rodziców z młodzieżą nie tylko z kandydatami do bierzmowania; 
W języku litewskim w Żegarach o g. 10:00 i w bazylice o g. 13:00.
PONIEDZIAŁEK, WTOREK - 6.30 (Roraty), 10.00; 13.00 (LT); 15:00 - zapraszamy dzieci; 16:30 - zapraszamy młodzież i 18:00 
- Msza św. wieczorna. W Żegarach: poniedziałek g. 10:00; w Krasnowie we wtorek g. 13:30.
Na pół godziny przed poszczególnymi Mszami będzie okazja do spowiedzi świętej. Zaplanujmy sobie udział w rekolek-
cjach i skorzystanie ze spowiedzi świętej. Wszak słuchanie słowa Bożego i oczyszczenie duszy ze swoich grzechów to 
najlepszy sposób na owocne i radosne przeżywanie świąt Narodzenia Pańskiego.
Chorych i starszych, których nie odwiedzamy w pierwsze piątki chcemy odwiedzić z Najśw. Sakramentem w środę, 21 
grudnia przed południem. Prosimy o zgłaszanie w zakrystii adresów tych osób.
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U Najświętszej Maryi Panny stan miłości nad-
przyrodzonej musiał zyskać jeszcze większe 
napięcie skoro była pełna łaski.

Bądź pozdrowiona – powiada anioł – łaski pełna. 
Pan z tobą”. Cóż dziwnego, że była pełna łaski ta, z 

którą był Pan?. (Sup. „Missus est”, (hom. III,nr 2). Mię-
dzy Maryją a Bogiem taka zachodzi zgodność< iż Bóg 
nie tylko Jej wolę, ale też i ciało łączy z sobą. Ze swej 
i Dziewicy istoty jednego kształtuje Chrystusa, albo 
raczej z tych dwóch istot jeden staje się Chrystus. 
Chrystus zaś nie cały jest z Boga, nie cały z Dziewicy, 
jest cały z Boga i cały z Dziewicy i nie są to dwaj syno-
wie, ale jest obojga jeden syn. Mówi więc anioł: „Bądź 
pozdrowiona, łaski pełna, Pan z Tobą”. Nie tylko Pan 
Syn z Tobą, którego Ty swym ciałem przyoblekasz , 
ale i Pan Duch Święty, z któregoś poczęła i Pan Ojciec, 
który rodzi Tego, któregoś poczęła” (1. c. n. 4).

„Wszyscy ludzie ujrzą zbawienie Boże” (Łk 3,6).

Zbawienie Boże jest dziełem miłości większej 
niż ludzki grzech. Tylko miłość może zmazać 

grzech, wyzwolić od zła – i tylko miłość może 
ugruntować człowieka w Dobru. W dobru nieznisz-
czalnym i ostatecznym.
I właśnie to Bóg naszego Adwentu: Stwórca i Od-
kupiciel – czyni w słowach Izajasza takie wyzna-
nie miłości wobec człowieka, wobec grzesznego 
człowieka: „Bo góry mogą ustąpić i pagórki za-
chwiać, ale moja miłość nie odstąpi od ciebie i nie 
zachwieje się moje przymierze pokoju (Iz 54,10). 
Prostujmy ścieżki Pańskie,
I przygotujmy się – raz jeszcze – do spotkania z tą 
Miłością, która w noc Bożego Narodzenia objawi 
się pod postacią bezdomnej Dzieciny.
I „wszyscy ludzie ujrzą zbawienie Boże”.
I pomyślmy jeszcze, że ta zbawcza miłość, która 
przychodzi do człowieka w noc betlejemską, i 
która objawia się w krzyżu i zmartwychwstaniu 
– trwa nieustannie, spina w życie Kościoła jako 
sakrament Ciała i Krwi, jako Pokarm dusz. 
Ilekroć ten Sakrament sprawujemy, ilekroć przyj-
mujemy ten Pokarm – gotujemy drogę Panu, pro-
stujemy ścieżki dla Niego. 
Jan Paweł II

Wszyscy ujrzą zbawienie Boże

Duchowość 
Najświętszej 
Bogarodzicy
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Jeżeli Najśw. Panna była pełna wszel-
kiej łaski, to musiała być również 
pełna seraficznej miłości Bożej; jej 
wyrazem była rana mistyczna, która 
Najśw. Dziewicę trawiła pragnieniem 
pozyskania wszystkich dla Jezusa 
Chrystusa.
Szukajmy tedy miłości Bożej przez 
pośrednictwo Maryi, bo jak trafnie 
mówi św. Bernard: „Strzała miłości 
przeszyła Jej duszę na wskroś, aby do 
nas dotrzeć, byśmy z pełności Maryi 
wszyscy wzięli., by się stała Matką 
miłości. (In Cantica sermo 29, n.8).
Kto tylko prosił Najśw. Marię Pannę o 
miłość, nigdy się nie zawiódł. Wśród 
nieprzeliczonych zastępów Świętych 
w Kościele katolickim najbardziej 
heroiczni w miłości Boga i bliźniego 
należeli do wybitnych sług i czcicieli 
Najśw. Panny.
Wszystkimi zatem siłami – woła św. 
Bernard – wszystkimi uczuciami i 
całą potęgą duszy czcijmy Marię, bo 
taka jest wola Boga, który całko-
wicie chciał nas mieć przez Marię. 
Bóg bowiem, opiekując się nieszczę-
śliwymi, krzepi nasz lęk, pobudza 
wiarę, umacnia nadzieję, odpędza 
nieufność, małoduszności dodaje 
otuchy. Do Ojca bałeś się przystą-

pić, przestraszony samym jego głosem, on dał ci 
Jezusa za Pośrednika. Czegoż nie osiągnie taki Syn u 
takiego Ojca? Będzie wysłuchany dla swej uczciwo-
ści – wszakże Ojciec miłuje Syna. Czy może czujesz 
lęk przed Nim? Bratem jest twoim i ciałem twoim, 
kuszony we wszystkim bez grzechu, ażeby być miło-
siernym. Tego brata dała ci Maria. Chcesz mieć po-
średnika do Niego udaj się do Marii.
W Marii bowiem czyste człowieczeństwo. Nie waham 
się twierdzić, że ona będzie wysłuchana dla swej 
godności. Ona jest drabiną grzeszników. Ona jest 
moją największą ufnością. „Znalazłaś, mówi anioł, 
łaskę u Boga” Ona zawsze znajdzie łaskę i sama jest 
łaską, której potrzebujemy. Szukajmy łaski, a szukaj-
my przez Marię.

Br. Józef od Niepokalanego Poczęcia III Zakon Karmelitański

CHRYSTUS KRÓL 
WSZECHŚWIATA

W minioną niedzielę – 20 listopada 
przeżywaliśmy ostatnią niedzielę roku 
kościelnego. Czas zastanowienia nad końcem 
czasów, sądem i przyszłym życiem, co 
nierzadko wywołuje lęk. Niepokoimy się, czy 
my sami lub nasi najbliżsi znajdziemy się w 
niebie.
Wiara w życie wieczne budzi w nas nadzieję 
i radosne oczekiwanie. Ufamy, że powtórne 
przyjście Chrystusa będzie wspaniałym 
wydarzeniem. Wierzymy, że będzie to 
świat lepszy i szczęśliwy. Nasuwa się myśl 
nad jedną z podstawowych prawd naszej 
wiary, iż nie możemy sami siebie zbawić, 
a może to uczynić jedynie Jezus Chrystus i 
uczynił to, umierając za nas na krzyżu. Bóg 
będzie nas sądził z tego, jak miłowaliśmy się 
wzajemnie, jak troszczyliśmy się o ubogich, 
potrzebujących i chorych. Nasze akty miłości 
i miłosierdzia są bezpośrednią konsekwencją 
uświadomienia sobie tego, że Jezus, nasz Król 
bardzo nas kocha.
Doświadczenie miłości Jezusa Króla sprawia, 
padamy na kolana na modlitwie i gotowi 
jesteśmy dzielić się miłością ze wszystkimi.
Dobrego i miłosiernego Króla, prosimy aby 
umocnił nas w służbie swego królestwa, a 
akty miłosierdzia wobec potrzebujących niech 
będą dla nas sposobem oddania naszych serc 
Jezusowi, który wydał za nas samego siebie. 
Jezu, Królu wszechświata – daj mi serce 
ofiarne, naucz mnie otwierać serce i dłonie na 
potrzeby tych, których mam wokół siebie. 
Jadwiga

Duchowość 
Najświętszej 
Bogarodzicy
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Odeszli do wieczności:

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2022: 

W OSTATNIM CZASIE :

 Raglis Anna Wincenty,Skarkiszki
Wieczorek Halina Jan,Sejny, Konarskiego
Żagunis Lucyna Tomasz,Sejny, Zawadzkiego
Staśkiewicz Alicja,Sejny, Konarskiego 
Zdancewicz Julia Marian,Bubele 
Palanis Alicja Jerzy,Sejny, Wojska Polskiego 
Jurkiewicz Czesław,Radziuszki 
Buraczewscy Maria Józef,Sejny, Wojska Polskiego 
Sienkiewicz Anna,Sejny, Targowa 
Sienkiewicz Waldemar,Radziucie 
Miszkiel Barbara Piotr,Sejny, Pogodna 
Kobeldis Teresa,Sejny, Emilii Plater 
Gaber Halina Jan,Sejny, Łąkowa 
Szruba Janina Wacław,Sejny, Emilii Plater 
Krzywak Maria,Sejny, Wojska Polskiego 
Fidrych Ryszarda,Sejny, Wojska Polskiego

UMichał Lutyński,  
l. 69,  Sejny, 09/11/2022
UAndrzej Choroszkiewicz,  

l. 70, Sejny, 12/11/2022
UJerzy Dąbrowski,  

l. 66, Sejny, 14/11/2022
UAndrzej Gilewski, l. 63, Sejny, 16/11/2022
UKrystyna Moroz, l. 66, Sejny, 17/11/2022
UMariusz Stefański, l. 55, Sejny, 19/11/2022

13/11/2022   Hanna Turowicz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

OFIARODAWCY 
NA MONSTRANCJĘ:
Fidrych Ryszarda,Woj. Polskiego 
Kobeldis Teresa, Emilii Plater
Gaber Halina Jan, Łąkowa
Dotychczas złożyło ofiary na monstran-
cję 181 ofiarodawców 
na sumę 36 020 zł.  

4. przykazanie kościelne: Zachowywać 
nakazane posty i wstrzemięźliwość od pokar-
mów mięsnych, a w okresie Wielkiego Postu 
powstrzymywać się od udziału w zabawach.

W praktyce wyróżnia się trzy główne rodzaje postów:
Post ścisły – obowiązuje w Środę Popielcową oraz w Wielki 
Piątek. Polega na powstrzymaniu się od spożywania mięsa (z 
wyjątkiem ryb) i ograniczeniu posiłków. Obowiązuje od 18 do 
60 roku życia. Konferencje Episkopatu i ordynariusze mają 
prawo przez własne zarządzenia określać szczegóły zachowa-
nia postu. W Polsce post ścisły oznacza spożycie w ciągu dnia 
wyłącznie jednego posiłku do syta i dwóch niepełnych. Zasady 
postu w Polsce określa Kodeks prawa kanonicznego:
„Prawem o wstrzemięźliwości są związane osoby, które ukoń-
czyły czternasty rok życia, prawem zaś o poście są związane 
wszystkie osoby pełnoletnie, aż do rozpoczęcia sześćdziesią-
tego roku życia. Duszpasterze oraz rodzice winni zatroszczyć 
się o to, ażeby również ci, którzy z racji młodszego wieku nie 
związani jeszcze prawem postu i wstrzemięźliwości, byli wpro-
wadzeni w autentyczny duch pokuty.” (kan. 1252).
Wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych – obowiązująca w 
Polsce, polega na powstrzymaniu się od spożycia pokarmów 
mięsnych (z wyjątkiem ryb) w każdy piątek roku liturgicznego 
z wyjątkiem uroczystości czyli dni liturgicznych najwyższej 
rangi (np. w pierwszy piątek po Wielkanocy wstrzemięźliwość 
ta nie obowiązuje), dla wszystkich w wieku powyżej 14 roku 
życia do śmierci. Z przestrzegania wstrzemięźliwości zwol-
nione są osoby chore oraz te, które nie mają możliwości wy-
boru pokarmu (dotyczy m.in. punktów zbiorowego żywienia). 
Wyjątek ten nie dotyczy postu ścisłego w Środę Popielcową i 
Wielki Piątek. (cdn)
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INTENCJE  MSZALNE  27.11-11.12.2022
NIEDZIELA I ADWENTU 27 listopada 2022
07:00	 +Romuald Moroz (8mc)
08:30	 +Stanisław Tarasiewicz (22 r.) +Anna Gudziewska (1 r.)
10:00	 +Zofia Sidor (2 r.)
ŻEGARY LT 10:00
12:00	 Za Parafian
12:00	 +bp Antoni Baranowski (120 rocz. śmierci)
12:00	 LT: +Józef Gryszkiewicz (27 gr.)
KRASNOWO 12:00: 
17:30	 +Piotr Kossa (2 r.)
PONIEDZIAŁEK 28 listopada 2022
06:30	 +Józef Gryszkiewicz (28 gr.)
08:00	 +Anna (5mc) +Tadeusz Waluś
08:00	 +Helena +Bożena +Mieczysław +Jerzy +r. Pachutko
08:00	 +Józef Romański (od Gminy Krasnopol)
17:30	 +Romuald +Celina Majewscy
17:30	 +z r. Maksimowiczów, Gibasów i Depkunów
17:30	 +Adam Jankowiak (od handlowców z Sejn)
WTOREK 29 listopada 2022
06:30	 +Jerzy Buchowski (1 r.)
08:00	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Ignacego i rodz.
08:00	 +Józef Gryszkiewicz (29 gr.)
08:00	 +z r. Sławińskich i Kubraków
17:30	 +Bogusław Mackiewicz (10mc)
17:30	 +Dariusz Tomczyk (2 r.)
17:30	 +Anna +Stanisław Dąbrowscy
ŚRODA 30 listopada 2022
06:30	 +Ryszard Hryniewicki
08:00	 +Zygmunt Rzeniecki
08:00	 +Józef Gryszkiewicz (30 gr.)
08:00	 +Anna +Stanisława +Franciszek +r. Andruczyków
17:30	 +Anna (2 r.) +Antoni +z r. Maciukanis +rodzice
17:30	 +Halina Rybczyńska
17:30	 +Edward +Michalina Delniccy
CZWARTEK 1 grudnia 2022 pierwszy miesiąca
06:30	 +Franciszek Sawicki
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (1 gr.)
08:00	 +Marianna Czeszkiewicz (9mc)
08:00	 +Jadwiga (5 r.) +Adam (14 r.) Fiutowscy
17:30	 +Krystyna Tkaczuk (1 r.)
17:30	 +Zofia +Józef +Helena +Kamil +z r. Fiedorowiczów
17:30	 +Anna +Stanisław Dąbrowscy
PIĄTEK 2 grudnia 2022 pierwszy miesiąca
06:30	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie 

dla Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (2 gr.)
08:00	 +Jadwiga +Józef +Tomasz Harackiewicz
08:00	 +Irena (1 r.) +Katarzyna +r. Tameckich
16:00	 +Daniel Dobul (1 r.) +Ryszard +Genowefa 
		  +z r. Kozikowskich
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Marka Wydro (60 ur.)
17:30	 +Jadwiga Harackiewicz +r. Kozielskich
17:30	 +Władysława (5 r.) +z rodz. Cichanowiczów, 
		  Rutkowskich i Waluś
17:30	 +Julian Pachucki (10mc)
SOBOTA 3 grudnia 2022 pierwsza miesiąca
06:30	 +Ryszard Hryniewicki
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (3 gr.)

08:00	 +Bronisława Palewicz (2 r.)
08:00	 +Konstanty Klukiński (3 r.)
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Gabrieli Brunejko (1ur)
17:30	 +Józef Bartoszewicz (2 r.)
17:30	 +Stanisław +Stanisława +Antoni Gryguć
NIEDZIELA II ADWENTU 4 grudnia 2022
07:00	 +Zofia Okulanis
08:30	 +Wiesław Kalwejt (14 r.)
10:00	 +Bronisława +Stanisław Michałkiewicz
ŻEGARY LT 10:00:
11:30	 Za Parafian
KRASNOWO 12:00: O Boże błog. i opiekę MB i zdrowie 
			   dla Józefa
13:00	 LT: +Leokadia Janczulewicz (4 gr.)
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla siostry Barbary 
		  w dniu imienin
PONIEDZIAŁEK 5 grudnia 2022
06:30	 +Tomasz Koneszko
08:00	 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Agnieszki i  Wandy
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (5 gr.)
08:00	 +Ryszard Hryniewicki
17:30	 +Cecylia Zdancewicz (8mc)
17:30	 +Eugeniusz Pawłowski (1 r.)
17:30	 +Henryk +z r. Jaroszewiczów
17:30	 +Stanisław Skupski (miesiąc od pogrzebu)
WTOREK 6 grudnia 2022
06:30	 +Sebastian Cichanowicz +Aleksandra +Franciszek 

Kotarscy +Bronisława +Bronisław Masalscy 
	 +Karol Rowczyński
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (6 gr.)
08:00	 +Natalia +Kazimierz +Helena +z r. Wilkielów 
		  +Kazimierz +Weronika +z r. Tałandzisów
08:00	 +Henryk Mikołajczyk (5mc)
17:30	 +Marianna Wróblewska (5mc)
17:30	 +Helena Bernecka (6mc)
17:30	 +Janina (9 r.) +Leokadia Kaszkiel
ŚRODA 7 grudnia 2022
06:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Linasa (ur)
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (7 gr.)
08:00	 +Leokadia Buchowska
08:00	 +r. Zaborowskich +Tomasz Atras
17:30	 +Zofia (5 r.) +Józef (20 r.) Sawiccy
17:30	 +Remigiusz Anuszkiewicz +Wiesław
17:30	 +Jan Milewski (3 r.)
17:30	 +Anna Krywanis (miesiąc od pogrzebu)
CZWARTEK 8 grudnia 2022 
	 Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP
06:30	 +Marianna +Stanisław +Tadeusz +Robert +Stani-

sław +Maria +z r. Czeszkiewiczów
08:00	 +Leokadia +Karol +r. Jarzębowicz 
		  +Leokadia Andruszkiewicz (9mc)
08:00	 +r. Ogórkis
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (8 gr.)
10:00	 +Genowefa Nazaruk (39 r.)
17:30	 +Halina Jakubowska (8mc)
17:30	 +Maria +Maryla +Stanisław +Longin Rosińscy
		  +Stanisław Rugienis
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17:30	 +Stanisław Grzędziński (12 r.)
PIĄTEK 9 grudnia 2022
06:30	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie 

dla Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny i rodziny
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (9 gr.)
08:00	 +Stanisław Podgórski (5mc) +Genowefa Durtan (6 r.)
08:00	 +Tadeusz +Aleksandra +Czesław z r. Sadłoniów
17:30	 +Aleksandra Dziemitko
17:30	 +Andrzej (4 r.) +Regina (3 r.) Krzemińscy
17:30	 +Edward +Marianna Gasińscy
SOBOTA 10 grudnia 2022
06:30	 +Józef Szczerbiński (2 r.)
08:00	 +Natalia Paszkiewicz +Alicja +Eugeniusz
08:00	 +Henryka (25 r.) +Stanisław (6 r.) i z r. Abramowiczów
08:00	 +Leokadia Janczulewicz (10 gr.)

08:00	 +Tekla Klimasara (5mc)
17:30	 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV TRWAM 

i Koło RM z naszej Parafii
17:30	 +Urszula Dejnerowicz
17:30	 +Bolesław Małkiński (25 r.)
NIEDZIELA III ADWENTU 11 grudnia  REKOLEKCJE
07:00	 +Zofia Okulanis
08:30	 +Leokadia Łebkowska
10:00	 O bł. Boże i opiekę MB i zdrowie dla Romualda 

Rapczyńskiego
10:00	 ŻEGARY LT
11:30	 Za Parafian
13:00	 LT: +Leokadia Janczulewicz (11 gr.)
13:00	 KRASNOWO:
17:30	 +Stanisław Okulanis (16 r.)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

WIERZĘ W KOŚCIÓŁ CHRYSTUSOWY
			          Rok Duszpasterski 2022/2023

W pierwszą Niedzielę Adwentu rozpoczyna się nowy rok liturgiczny pod 
hasłem „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Program związany z tym 

hasłem wyrasta z analizy aktualnej sytuacji Kościoła i dość powszech-
nego uznawania jej, nie tylko pośród duchownych, za wyjątkowo trudną. 
By nie ulec frustracji czy wręcz rezygnacji z podjęcia dzieła odnowy i 
szukania dróg ku temu wiodących, uznano za pierwszorzędne zadanie na 
dziś i jutro Kościoła w Polsce obudzenie i umocnienie wiary w Kościół, 
bo zaczynamy wątpić w to dzieło Boga na ziemi, ustanowione dla nas, 
grzesznych, z myślą o naszym zbawieniu. Wierzyć w Kościół dlatego, że 
jest rzeczywistością Bosko-ludzką. Bez wiary nie da się uchwycić i zro-
zumieć tajemnicy Kościoła. Tak naprawdę jest to konkretyzacja wiary 
w Boga. Z kolei wierzyć Kościołowi dlatego, że Kościół bazuje na auto-
rytecie samego Boga. Na tyle Kościół będzie wiarygodny, na ile będzie 
posłuszny Bogu, na ile będzie starał się realizować to, co Boże. Trzeba 
kochać Kościół, bo on jest nam dany jako Boży dom.
Należy tu powiedzieć o kryzysie, jakiego doświadcza Kościół, a wynika 
on na braku świadomości czym w istocie jest Kościół i z czego wynika 
jego autorytet. A towarzyszy temu niełatwa sytuacja zewnętrzna w jakiej 
Kościół się znajduje, jest on ostro krytykowany, czy wręcz można mówić 
o nastawaniu na Kościół.
Dzisiaj trzeba przypomnieć wszystkim wiernym, nie wyłączając du-
chownych, że jako uczniowie Chrystusa jesteśmy zobowiązani do wiary 
w Kościół, tym bardziej, że w czasie każdej liturgii wyznajemy: „Wierzę 
w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół”. Dlatego chcemy po-
budzić cały Kościół w Polsce do refleksji wokół tego, co znaczy wierzyć 
w Kościół, wyjaśniając, że „wierzyć w Kościół to znaczy wierzyć w Tego, 
który pośród nas jest obecny. Wiara w Kościół to wiara, że Bóg, który 
zstąpił z nieba na ziemię, jest Emmanuelem, Bogiem z nami. 
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Modlitwa za zmarłych

Fot. E. Gryguć, KSM
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Święta Barbara

Dzisiejszy obraz jest trzecim wizerunkiem świętej 
Barbary prezentowanym w „Siewcy”. Jest rów-

nież jednym z trzech obrazów malowanych przez tego 
samego autora i pochodzących z wiejskiej chałupy na 
Podhalu. Pozostałe dwa to omawiane już w „Siewcy”: 
„Grób Pański” i „Matka Boska Saletyńska”. 
Wszystkie trzy obrazy wyróżniają się na tle innych 
i nawiązują do stylistyki obrazów malowanych na 
szkle. Choć obraz nie jest malowany na szkle to jed-
nak widać wyraźnie płaszczyznowość, cienkie czarne 
kontury i brak światłocie-
ni. Pochodzenie obrazów z 
Podhala skłania mnie do 
bliższego przedstawienia 
tego odrębnego nurtu w 
sztuce ludowej. Malarstwo 
na szkle to nazwa potocz-
na. Malarstwo na tylnej 
stronie szkła lepiej określa 
i charakteryzuje ten rodzaj 
malarstwa. Przychodziło 
ono ze Śląska, zadomowi-
ło się na Podhalu, w cen-
tralnej Polsce a nawet na 
Kaszubach. Najciekawszą 
cechą malowania na tylnej 
stronie szkła jest odwrotna 
kolejność malowania: od 
szczegółu do ogółu. Zaczy-
na się od konturów i szcze-
gółów, następnie maluje się 
większe płaszczyzny, a na 
końcu tło. Oznacza to, że 
nie ma tu możliwości na-
noszenia poprawek i zmian, 
ponieważ każde pociągnię-
cie pędzla zostawia trwały ślad. Technika nie pozwala 
na uzyskanie głębi obrazu i efektu trójwymiarowo-
ści. Taki sposób malowania wymaga również sporej 
wyobraźni od malującego z uwagi na odwrotną niż 
przywykliśmy kolejność tworzenia obrazu. Dzisiej-
szy obraz św. Barbary choć nie malowany na szkle 
nawiązuje do tej właśnie stylistyki i powinien być 

odbierany w takim właśnie kontekście a nie przez 
współczesną estetykę. 
Z podhalańskim malarstwem na szkle jest związa-
na jeszcze jedna pouczająca historia. W końcu lat 
80-tych XIX wieku w niedzielę przed Wielkanocą, 
ksiądz Józef Stolarczyk (pierwszy proboszcz zako-
piańskiej parafii) nakazał wiernym przyniesienie 
do kościoła obrazów malowanych na szkle. Potem 
w uroczystej procesji wierni udali się nad potok i 
rozbijano o kamienie „te szkaradne bohomazy”, jak 

je nazywał ksiądz Stolar-
czyk. W ten sposób znisz-
czonych zostało większość 
zakopiańskich obrazów 
na szkle. Dziś możemy 
obejrzeć więcej podhalań-
skich obrazów w muzeach 
na Słowacji niż w Polsce. 
Odrodzenie malarstwa na 
szkle nastąpiło dopiero po 
II wojnie światowej, ale ni-
gdy nie odtworzono strat z 
końca XIX wieku. 
Ks. Józef Stolarczyk był dla 
Zakopanego i Tatr postacią 
legendarną. Jako duszpa-
sterz, pionier-taternik i 
turysta, współzałożyciel 
Towarzystwa Tatrzańskie-
go, publicysta, założyciel 
szkoły i cmentarza w Zako-
panem trwale i jednoznacz-
nie pozytywnie zapisał się 
w historii Podhala i Zako-
panego. Nie ustrzegł się jed-
nak pokusy oceny rdzennej 

twórczości ludowej z punktu widzenia człowieka 
wykształconego. Niech to będzie dla nas współcze-
snych pouczającą lekcją, aby obrazy często niemodne 
czy kiczowate umieszczać we właściwym kontekście 
naszej wiary, historii, kultury i regionu, bez czego ich 
odbiór jest zawsze niepełny i zubożony.			 
			       Marcin Błaszczyk


